2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __03.02.2020___

 № _8__

с. Благодарное
О комиссии по повышению устойчивости функционирования
организаций, объектов экономики, находящихся на
территории Благодарненского сельского поселения
Отрадненского района в чрезвычайных
ситуациях  природного  и
техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                      и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 13 июня 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территории Краснодарского края                                    от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, в целях поддержания устойчивого функционирования организаций (учреждений, предприятий), независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, систем жизнеобеспечения населения на территории Благодарненского сельского поселения  Отрадненского  района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и военное время п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать комиссию по повышению устойчивости функционирования (далее - ПУФ) организаций (учреждений, предприятий), объектов (далее – организаций, объектов) экономики, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайных ситуациях) и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по ПУФ организаций, объектов экономики, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

О.В. Охрименко
Проект внесен и составлен:

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района
от______________№_________

СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций,
 объектов экономики, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера

	Охрименко
Олег Владимирович
	-
	Исполняющий обязанности главы Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, председатель комиссии;

	Разумов
Владимир Николаевич

	-
	заместитель главы Благодарненского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Бухлов
Андрей Филиппович
	-
	Финансист администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	1. Группа по рациональному размещению производительных

сил на территории муниципального образования Отрадненский район

	Науменко
Елена Петровна
	-
	начальник общего отдела администрации Благодарненского сельского поселения

	Рыбалко
Валентина Андреевна
	-
	ведущий специалист по земельным вопросам администрации благодарненского сельского поселения

	Николаева
Людмила Николаевна
	-
	специалист по вопросам МФХ администрации Благодарненского сельского поселения

Заместитель главы Благодарненского

сельского поселения

В.Н. Разумов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района
от______________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций,
объектов экономики, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера
1. Общие положения

1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций, объектов, находящихся на территории муниципального Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - комиссия по ПУФ) образуется в целях поддержания устойчивого функционирования организаций (учреждений, предприятий), объектов,  независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, систем жизнеобеспечения населения на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и военное время (далее - ЧС).

Она является постоянно действующим, координирующим, консультативным и рабочим органом в условиях ЧС.

1.2. В своей работе комиссия по ПУФ руководствуется:

- законами Российской Федерации;

- указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;

- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

- постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края;

- настоящим Положением.

2. Задачи комиссии по ПУФ

2.1. Основными задачами комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, объектов, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района являются:

- организация работы по повышению устойчивости функционирования экономики района в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий, обеспечения жизнедеятельности населения и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства;

- подготовка органов местного самоуправления по вопросам поддержания устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории поселений муниципального Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, а также систем жизнеобеспечения населения в условиях чрезвычайных ситуаций;

- координация и методическое обеспечение деятельности организаций (предприятий, учреждений) (далее - организаций) при проведении мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях;

- подготовка объектов транспорта, систем энергоснабжения и жизнеобеспечения населения к работе в чрезвычайных ситуациях.

2.2. Основными функциями Комиссии по ПУФ являются:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:

- контроль за подготовкой объектов экономики района к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций организациями независимо от их форм собственности;

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех объектов экономики для обеспечения жизнедеятельности населения;

- участие в проверках по предупреждению чрезвычайных ситуаций                     (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

- организация и координация разработки, уточнения и проведения мероприятий по устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений;

- участие в обобщении результатов учений и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) для включения в план действий по предупреждению и ликвидации ЧС района по вопросам устойчивости;

- оказание методической и практической помощи организациям при планировании и проведении мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях;

- взаимодействие с администрацией Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, осуществляющим планирование и организацию мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуации;

- разработка сводного плана повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- мониторинг организации и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций (объектов экономики) на территории муниципального образования в чрезвычайных ситуациях, информирование главы муниципального образования о результатах контроля.

2.2.2. В режиме повышенной готовности:

- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования экономики в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера.

2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики района в целом;

- обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе района по вопросам организации производственной деятельности сохранившихся мощностей, восстановления нарушенного управления объектами экономики, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

3. Права Комиссии по ПУФ

3.1. Комиссия по ПУФ имеет право:

- готовить и вносить на рассмотрение муниципальные правовые акты по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- получать от глав сельских поселений, руководителей объектов экономики материалы, необходимые для изучения и выработки предложений, относящихся к компетенции комиссии;

- привлекать к участию в разработке отдельных вопросов специалистов организаций и органов местного самоуправления;

- приглашать на заседания комиссии руководителей (представителей) организаций (объектов экономики), заслушивать их о выполнении запланированных мероприятий по повышению устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях;

- разрабатывать для организаций (объектов экономики) рекомендации по мероприятиям, направленных на повышение устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, требовать отчета о их выполнении (реализации);

- посещать организации (объекты экономики) с целью мониторинга хода выполнения мероприятий по ПУФ и готовности к функционированию в чрезвычайных ситуациях.

4. Организация работы Комиссии по ПУФ

4.1. Комиссия по ПУФ создается и упраздняется постановлением администрации муниципального образования. Комиссия формируется из руководителей (должностных лиц) структурных подразделений администрации муниципального образования. В состав комиссии по согласованию могут включаться руководители (представители) организаций (объектов экономики), размещающихся на территории муниципального образования.

4.2. Комиссия по ПУФ состоит из управления и членов комиссии, из состава которых формируются группы:

- по защите населения, обеспечению его жизнедеятельности и повышению устойчивости социальной сферы;

- по повышению устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства, транспорта, материально-технического снабжения и хозяйственных связей;

- по рациональному размещению производственных сил на территории района;

- по повышению устойчивости управления, оповещения и связи.

Группы формируются из руководящего состава управлений и отделов администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района и по согласованию из руководящего состава предприятий, учреждений и организаций;

4.3. Управление комиссии по ПУФ формируется из трех человек и включает в свой состав: председателя - один из заместителей главы Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, начальника управления и секретаря комиссии.

4.4. Работа комиссии по ПУФ в повседневной деятельности организуется на основании Плана работы комиссии по ПУФ, который разрабатывается на год. План работы комиссии по ПУФ на год с планом-графиком наращивания мероприятий по ПУФ при угрозе и возникновении ЧС подписывается секретарем комиссии, утверждается председателем комиссии.

4.5. Основными формами работы комиссии являются:

- проведение заседаний Комиссии по ПУФ (не реже одного раза в квартал). Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решения принимаются большинством голосов присутствующих, оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии по ПУФ. В протоколе указывается его номер, дата, фамилии присутствующих членов и приглашенных лиц, перечисляются рассматриваемые вопросы, излагается краткое содержание докладов, выступлений, формируются решения и предложения главе Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, указывается распределение голосов при принятии решения.

Организационно-техническую работу по подготовке, проведению и реализации принятого решения на заседании или совещании исполняет секретарь.

- планирование мероприятий по ПУФ;

- работа в составе комиссий по проверке готовности организаций, объектов к выполнению задач при угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации;

- выполнение членами комиссии обязанностей в соответствии с задачами, определяемыми председателем Комиссии по ПУФ, а также участие в мероприятиях в соответствии с планом работы Комиссии по ПУФ.

4.6. В соответствии с общими задачами, выполняемыми комиссией в чрезвычайных ситуациях, на ее структурные подразделения возлагается:

4.6.1. На группу по защите населения, обеспечению его жизнедеятельности и повышению устойчивости социальной сферы:

- анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба от ЧС в производстве продуктов питания и предоставлении услуг населению;

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы (медицины, культуры, образования, объектов жизнеобеспечения населения и др.);

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы и жизнеобеспечения населения на территории района.

4.6.2. На группу по повышению устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства, транспорта, материально-технического снабжения и хозяйственных связей:

- определение степени устойчивости элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

- анализ возможности работы объектов экономики, организаций и учреждений района от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей других источников, в том числе и твердого топлива;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса и транспортной системы на территории района;

- оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и анализ возможных разрушений основных производственных фондов и потерь производственных мощностей в чрезвычайных ситуациях;

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспорта;

- определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них.

4.6.3. На группу по рациональному размещению производственных сил на территории района:

- анализ размещения производственных сил на территории района;

- оценка степени концентрации промышленных объектов и запасов материальных средств в районе, в том числе вблизи пожаро-взрывоопасных объектов;

- подготовка предложений по выбору мест размещения нового строительства объектов экономики, потенциально опасных производств, жилищного строительства;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов экономики, обеспечения экологической безопасности населения района.

4.6.4.  На группу по повышению устойчивости управления, оповещения и связи:

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы управления, оповещения и связи с объектами экономики района при нарушениях связи с основными органами управления;

- подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования системы управления, оповещения и связи района и объектов экономики, расположенных на территории района.

4.7. Работа комиссии по ПУФ организуется и проводится в соответствии с требованиями по обеспечению сохранения государственной и служебной тайн.

5. Функциональные обязанности членов  комиссии по повышению

устойчивости функционирования организаций, объектов экономики, находящихся на территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, в чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера

5.1. Функциональные обязанности председателя комиссии по ПУФ
Председатель  комиссии по ПУФ администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района отвечает за выполнение возложенных на  комиссию задач и ее готовность к работе в условиях мирного и военного времени.

Основными обязанностями председателя являются:

5.1.1. В режиме повседневной деятельности:

организация разработки планирующих документов по организации, проведению и всестороннему обеспечению мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района; организация разработки и осуществления совершенствования программ по повышению устойчивости функционирования организаций; участие в учениях гражданской обороны с целью оценки эффективности мероприятий по повышению устойчивости; организация создания системы материально-технического снабжения, резервов материальных ресурсов для проведения восстановительных работ и жизнеобеспечения населения в условиях ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.1.2. При переводе с мирного на военное время:

организация деятельности комиссии  по реализации в структурных подразделениях комплексов мероприятий, повышающих устойчивость по следующим направлениям:

организация системы управления производством в военное время, повышение его надежности и оперативности; организация перестройки производства для выпуска продукции по планам военного времени; совершенствование системы защиты производственного персонала организаций и населения и обеспечение их жизнедеятельности; организация подготовки структурных подразделений  к работе в условиях военного времени; организация подготовки к выполнению работ по восстановлению объектов  в условиях военного времени (организация разработки планов восстановления объектов, подготовка мер, направленных на эффективное проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ);

организация оценки состояния объектов  после воздействия современных средств поражения и выработки предложений, направленных на восстановление их производственной деятельности.

5.2. Функциональные обязанности секретаря  комиссии
Основными обязанностями секретаря комиссии являются:

5.2.1. В режиме повседневной деятельности:

подготовка плана работы комиссии по ПУФ и своевременное представление его на утверждение; осуществление сбора членов комиссии  по ПУФ на заседания; ведение протоколов заседаний комиссии; уточнение списков членов комиссии и при необходимости внесение изменений в ее состав; доведение до исполнителей принятых на заседаниях  комиссии решений и контроль их исполнения; участие в разработке плана-графика наращивания мероприятий по повышению устойчивости МО;

5.2.2. при переводе с мирного на военное время:

контроль хода оповещения и прибытия членов  комиссии; отработка докладов, отчетов, донесений в соответствии с табелем срочных донесений; участие в корректировке плана-графика наращивания мероприятий по повышению устойчивости объектов МО; доведение до исполнителей решений комиссии по ПУФ; корректировка плана-графика наращивания мероприятий по повышению устойчивости объектов МО.

Заместитель главы Благодарненского

сельского поселения

В.Н. Разумов